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Veroprogressio kertoo, kuinka nopeasti veroaste
nousee tulojen kasvaessa. Mitä kireämpi progressio,
sitä suurempi on verojärjestelmän tuloeroja tasaava
vaikutus. Toisaalta korkeammat veroasteet heikentävät
työnteon kannustimia. Verotuksen todelliseen
progressioon vaikuttaa verojärjestelmän lisäksi mm.
se, miten tulot jakautuvat ansio- ja pääomatulojen
kesken eri tulotasoilla. Kuinka progressiivinen
Suomen tuloverojärjestelmä todellisuudessa on ja onko
progressiivisuus muuttunut viime vuosina?

Yllä olevaan kuvioon on laskettu keskimääräinen veroaste eri
tulotasoilla 500 euron välein. Jokainen piste vastaa yhden 500
euron levyisen tuloluokan veroasteen keskiarvoa. Kuviosta voidaan
nähdä, että keskimääräinen veroaste kasvaa melko nopeasti ja
tasaisesti 100 000 euron tuloihin asti, jonka jälkeen veroasteisiin
alkaa tulla hajontaa. Jakauma on kuitenkin huomattavasti
tasaisempi kuin Heikki Hiilamon ja Pertti Honkasen vuonna 2012
Kelan tutkimusblogissa piirtämä vastaava verojakaumakuvio.
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Kyseiseen kuvioon ja blogiin viitataan edelleenkin verotuksen
oikeudenmukaisuutta käsittelevässä julkisessa keskustelussa
esimerkkinä verojärjestelmän ”vapaamatkustajista”.

Merkittävin syy kuvioiden eroon löytyy tutkimusaineistojen
kehityksestä. Hiilamon&Honkasen kuvio perustuu vuodelta
2009 olevaan 20 000 henkilön otokseen. Tämän jälkeen
mikrosimulointimallien tutkimusaineistot ovat kasvaneet ja oma
kuvioni perustuu yli 600 000 suomalaisen aineistoon vuodelta
2014. Pienen aineiston takia vuoden 2009 kuviossa suuressa osassa
suurituloisemmista tuloluokista on vain yksi havainto, kun taas
tuoreemmassa kuviossa jokaisessa tuloluokassa on usean henkilön
keskiarvo. Keskiarvojen sisällä veroasteissa löytyy hajontaa
kaikilla tulotasoilla.

Mistä veroasteiden hajonta johtuu? Merkittävin selittäjä on eri
tulomuotojen verotuksen eroissa. Yllä olevasta kuviosta voidaan
nähdä, että veroasteet ovat jakautuneet huomattavasti tasaisemmin
henkilöillä, joilla pääomatulot tai osingot ovat alle 30 prosenttia
kokonaistuloista. Pääomatulojen verotus on suurilla tulotasoilla
ansiotulojen verotusta kevyempää, minkä takia suuria pääomatuloja
saaneiden verotus on kevyempää kuin vastaavia ansiotuloja
saaneilla. Ansio- ja pääomatulojen erilaiselle verokohtelulle löytyy
kuitenkin taloustieteellisestä tutkimuksesta vahvat perusteet.
Osinkojen verotuksen suhteen on puolestaan huomioitava, että
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kuviossa ei ole mukana yritysten maksamat yhteisöverot, jotka
päätyvät lopulta yrittäjien ja työntekijöiden maksettavaksi.

Kuinka tuloverotuksen progressiivisuus on muuttunut viime
vuosien veromuutosten takia? Alla olevassa kuviossa on laskettu
lainsäädännön muutosten vaikutus keskimääräiseen veroasteeseen
eri tulotasoilla 2009–2016. Laskelmassa on tulkittu verotuksen
pysyvän ennallaan silloin kun verojärjestelmän euromääräisiin
parametreihin tehdään ansiotason nousua vastaavat tarkistukset.
Kuviosta voidaan nähdä, että verotus on keventynyt noin 20 000
euron vuosituloihin asti. Sitä suuremmilla tuloilla verotus on
kiristynyt. Veroasteet ovat nousseet progressiivisesti, eli veroasteen
korotus on keskimäärin sitä suurempi, mitä korkeammalla
tulotasolla on. Myös veroasteiden muutoksissa on hajontaa
suuremmilla tulotasoilla, mutta suurituloisten verotus on kiristynyt
sekä ansiotuloissa että pääomatuloissa.

Verotuksen kokonaisprogressiota tarkasteltaessa on syytä
muistaa, että välillisten verojen (mm. kulutusverojen)
huomioiminen pienentäisi kokonaisprogressiota, koska ne ovat
luonteeltaan tasaveroja. Siksi tuloveroprogression kiristymistä
on osittain kompensoinut verotuksen painopisteen siirtyminen
kulutusverotuksen suuntaan.

Tuloverotus on Suomessa progressiivista. Keskimääräiset
veroasteet nousevat nopeasti tulojen kasvaessa. Keskimääräisissä
veroasteissa on kuitenkin hajontaa. Suurimman osan tästä
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selittää eri tulomuotojen erilainen verotus, jota puolestaan
taloustieteellinen kirjallisuus tuntuisi puoltavan. Viimeisen
seitsemän vuoden aikana veromuutokset vaikuttaisivat kiristäneen
tuloveroprogressiota entisestään, kun veroasteet ovat nousseet
suurituloisilla muita enemmän.

Jälkikirjoitus (13.10.2016)

Tämän blogin julkaisun jälkeen sain hyvän kysymyksen siitä,
kuinka suuri osa tuloveroasteiden hajonnasta johtuu tuloryhmien
kokoeroista. Kuvioissa jokaisen tuloryhmän leveys on 500
euroa. Pieni- ja keskituloisten ryhmässä tälle tulovälille osuu
paljon enemmän ihmisiä kuin suurituloisilla. Keskiarvoistaminen
pienentää hajontaa sitä enemmän, mitä enemmän havaintoja
ryhmässä on. Siksi osa tulojen mukaan kasvavasta hajonnasta
johtuu ryhmäkoon pienenemisestä. Tämän huomioimiseksi alla
on vielä yksi kuvio, jossa ryhmäkoko on vakioitu. Kuviossa on 10
000 pistettä, joista jokainen vastaa noin 70 suomalaisen veroasteen
keskiarvoa. Ryhmäkoon vakioinnin takia tuloluokkien leveys
vaihtelee. Kuviosta voidaan nähdä, että ryhmäkoon pieneneminen
selittää merkittävän osan vakioleveydellä piirrettyjen kuvioiden
kasvavasta hajonnasta. Tasaisella ryhmäkoolla piirretty kuvio
on hajonnaltaan huomattavasti tasaisempi, vaikka hajonta onkin
suurituloisilla edelleen hieman muita suurempaa.
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